
２０２３年度 第２四半期 参考データ

２０２３年１１月７日



免責事項
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本資料に含まれる見通し、予想、戦略その他将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な

情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などはさまざまなリ

スクおよび不確定な要素により当該記述と大きく異なる可能性があります。また、本資料は情報

の提供のみを目的としており、取引の勧誘を目的としていません。
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 損益実績
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属
四半期純利益

売上比

連結損益 192,694 10,120 5.3% 14,910 7.7% 7,902 4.1%

前期比増減率 △1% △47% △33% △41%

前  期 194,347 19,084 9.8% 22,213 11.4% 13,382 6.9%

リンナイ 94,174 4,068 4.3% 13,285 14.1% 10,948 11.6%

前期比増減率 △21% △64% △20% △12%

前  期 119,836 11,407 9.5% 16,563 13.8% 12,377 10.3%

国内連結子会社 45,267 265 0.6% 421 0.9% 285 0.6%

前期比増減率 △17% △84% △77% △78%

前  期 54,723 1,666 3.0% 1,871 3.4% 1,300 2.4%

海外連結子会社 110,745 6,333 5.7% 8,140 7.4% 6,696 6.0%

前期比増減率 +5% △7% +8% +13%

前  期 105,351 6,789 6.4% 7,553 7.2% 5,929 5.6%

合計 250,187 10,667 4.3% 21,847 8.7% 17,931 7.2%

前期比増減率 △11% △46% △16% △9%

前  期 279,912 19,863 7.1% 25,988 9.3% 19,608 7.0%
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 主な海外連結子会社損益実績

[単位：百万円]

売上高
前期比
増減率

営業利益 売上比 経常利益 売上比 四半期純利益 売上比

リンナイアメリカ 25,827 +11% △ 3,253 - △ 3,586 - △ 2,706 -

リンナイオーストラリア 14,812 +8% 722 4.9% 810 5.5% 635 4.3%

上海林内 27,070 +15% 4,994 18.5% 6,206 22.9% 5,233 19.3%

リンナイコリア 13,524 △8% 32 0.2% 219 1.6% 168 1.2%

リンナイインドネシア 8,021 △4% 1,313 16.4% 1,474 18.4% 1,150 14.3%
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 売上実績

[単位：百万円]

合計 給湯機器 厨房機器 空調機器 業用機器 その他

連結売上 192,694 114,471 42,560 9,736 5,345 20,579
前期比増減率 △1% +2% △4% △5% +4% △7%

前   期 194,347 112,581 44,251 10,228 5,160 22,124

リンナイ 94,174 51,819 26,713 3,121 1,259 11,260
前期比増減率 △21% △27% △2% △24% +6% △30%

前  期 119,836 71,105 27,381 4,114 1,184 16,050

国内連結子会社 45,267 16,796 6,037 152 683 21,597
前期比増減率 △17% △16% △5% +6% △13% △21%

前  期 54,723 19,998 6,338 143 786 27,456

海外連結子会社 110,745 72,750 16,600 7,663 4,466 9,263
前期比増減率 +5% +11% △8% △5% +4% +0%

前  期 105,351 65,684 18,050 8,096 4,285 9,234

合計 250,187 141,366 49,351 10,937 6,408 42,122
前期比増減率 △11% △10% △5% △11% +2% △20%

前  期 279,912 156,787 51,770 12,355 6,257 52,741
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 主な海外連結子会社売上実績

[単位：百万円]

合計
前期比
増減率 給湯機器

前期比
増減率 厨房機器

前期比
増減率 空調機器

前期比
増減率 業用機器

前期比
増減率 その他

前期比
増減率

+11%

(+0%)

+8%

(+5%)

+15%

(+12%)

△8%

(△12%)

△4%

(△10%)

※（　）は現地通貨ベース前期比増減率

+67%

△16%2,206 △6% 791

1,497 +13%

△9% 830 +38%5,400

△14%808△20%

リンナイ
インドネシア 8,021 78

23,065リンナイアメリカ 25,827

+19% 1,592

3,221

1,072 +38% 192

リンナイコリア 13,524 7,305

リンナイ
オーストラリア 14,812 7,353

上海林内 27,070 24,668

△9%△7%

+9%

+22% 1,227 +8%

△4% 290+152% 6,731 △6% 922 +12%
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【連結】 海外連結子会社売上の為替影響
※２０２３年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

単位：影響額（百万円）
        為替レート（円）

22年度 23年度 23年度
2Q平均 2Q平均 年初想定
レート レート レート

リンナイアメリカ 2,436 USD 123.164 135.989 130.000 24.4%

リンナイオーストラリア 513 AUD 88.100 91.273 90.000 13.9%

上海林内 642 RMB 18.979 19.473 19.000 23.9%

リンナイコリア 615 KRW 0.1001 0.1050 0.1040 12.4%

リンナイインドネシア 427 IDR 0.00856 0.00906 0.00870 7.3%

その他 994 18.1%

合　計 5,627 100.0%

為替
影響額

通貨
海外売上
構成比
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） セグメント別損益実績

[単位：百万円]

2022年度 2023年度
前期比
増減率 2022年度 2023年度

前期比
増減率

日本 93,982 86,675 △8% 13,200 4,609 △65%

アメリカ 23,325 25,827 +11% △1,179 △3,171 -

オーストラリア 13,613 14,757 +8% 460 742 +61%

中国 24,971 28,321 +13% 3,810 5,118 +34%

韓国 15,596 14,720 △6% 885 46 △95%

インドネシア 8,043 7,737 △4% 955 1,313 +38%

その他 14,815 14,655 △1% 2,508 1,963 △22%

合　計 194,347 192,694 △1% 19,084 10,120 △47%

売上高 営業利益
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） セグメント・商品別売上実績

[単位：百万円]

合計
前期比
増減率 給湯機器

前期比
増減率 厨房機器

前期比
増減率 空調機器

前期比
増減率 業用機器

前期比
増減率 その他

前期比
増減率

日本 86,675 △8% 43,371 △11% 26,860 △2% 2,373 △3% 1,058 +6% 13,011 △11%

アメリカ 25,827 +11% 23,065 +9% 1,072 +38% 192 +67% 1,497 +13%

オーストラリア 14,757 +8% 7,351 +22% 5,365 △9% 828 +38% 1,210 +8%

中国 28,321 +13% 25,799 +18% 1,765 △20% - 756 △15%

韓国 14,720 △6% 7,100 △5% 3,221 △9% 2,157 △6% 2,240 △1%

インドネシア 7,737 △4% 70 +126% 6,508 △5% 885 △5% 273 +11%

その他 14,655 △1% 7,712 +2% 4,205 △1% 924 △19% 224 +24% 1,589 △7%

合計 192,694 △1% 114,471 +2% 42,560 △4% 9,736 △5% 5,345 +4% 20,579 △7%
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【連結】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 投資実績

設備投資

研究開発費

[単位：百万円]

投資額 減価償却 投資額 減価償却

リンナイ 6,043 2,718 25,308 3,045

国内連結子会社 817 967 667 1,014

海外連結子会社 3,854 2,232 4,807 2,745

合　計 10,715 5,918 30,784 6,805

上記のうち金型 1,970 1,301 1,856 1,485

リンナイ

連結子会社

合　計

2023年度2022年度

2023年度2022年度

6,8665,958

4,3003,938

2,5652,019
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【単体】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 売上実績（商品別）

千台 前期比増減率 百万円 前期比増減率 数量（千台） 金額（百万円）

給 湯 単 能 機 406 △39% 17,068 △44% 667 30,703

[ う ち 熱 源 機 ] [15,856] △46% [29,417]

ふ ろ 給 湯 器 177 △37% 13,272 △29% 283 18,795

[ う ち 熱 源 機 ] [12,020] △31% [17,468]

給 湯 暖 房 機 103 △12% 19,085 △1% 117 19,352

[ う ち 熱 源 機 ] [10,519] △4% [10,921]

そ の 他 60 △12% 2,392 +6% 68 2,253

計 748 △34% 51,819 △27% 1,136 71,105

テ ー ブ ル コ ン ロ 333 △14% 5,094 △6% 389 5,437
ビ ル ト イ ン コ ン ロ 300 △8% 13,400 △6% 326 14,190
そ の 他 218 △10% 8,218 +6% 242 7,753

計 853 △11% 26,713 △2% 958 27,381

フ ァ ン ヒ ー タ ー 71 △21% 1,624 △21% 91 2,063

空調機器 そ の 他 19 △33% 1,497 △27% 29 2,051

計 91 △24% 3,121 △24% 120 4,114

業用機器 30 +6% 1,259 +6% 28 1,184

そ  の  他 52 △20% 11,260 △30% 65 16,050

　合計 1,776 △23% 94,174 △21% 2,309 119,836

　[うち輸出] [445] △40% [17,095] △53% [745] [36,222]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

前期実績

厨房機器

金額数量

給湯機器

国内 ＋ 輸出
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【単体】 ２０２３年度 第２四半期（累計） 売上実績（商品別）

千台 前期比増減率 百万円 前期比増減率 数量（千台） 金額（百万円）

給 湯 単 能 機 141 △26% 6,089 △10% 189 6,780

[ う ち 熱 源 機 ] [5,060] △12% [5,771]

ふ ろ 給 湯 器 177 △37% 13,269 △29% 283 18,785

[ う ち 熱 源 機 ] [12,020] △31% [17,468]

給 湯 暖 房 機 97 △10% 18,466 +1% 108 18,259

[ う ち 熱 源 機 ] [9,915] +1% [9,851]

そ の 他 60 △12% 2,391 +6% 68 2,249

計 477 △27% 40,216 △13% 649 46,074

テ ー ブ ル コ ン ロ 245 △9% 4,200 △2% 269 4,266
ビ ル ト イ ン コ ン ロ 281 △5% 12,840 △5% 295 13,497
そ の 他 184 △2% 7,991 +8% 188 7,412

計 710 △6% 25,032 △1% 753 25,175

フ ァ ン ヒ ー タ ー 68 △9% 1,504 △3% 75 1,555

空調機器 そ の 他 8 △14% 744 △6% 9 789

計 76 △10% 2,248 △4% 84 2,344

業用機器 19 +5% 970 +4% 18 934

そ  の  他 46 △19% 8,609 △5% 57 9,083

国内合計 1,330 △15% 77,078 △8% 1,564 83,614
※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

前期実績

厨房機器

金額数量

給湯機器

 国内（輸出含まず）
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【連結】 ２０２３年度 当初損益計画
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属

当期純利益
売上比

上期 190,000 15,000 7.9% 16,500 8.7% 9,500 5.0%

前期比増減率 △2% △21% △26% △29%

通期 440,000 43,000 9.8% 46,000 10.5% 26,500 6.0%

前期比増減率 +3% +4% +3% +2%

↑

通期 231,000 19,000 8.2% 27,500 11.9% 21,000 9.1%

前期比増減率 △5% △4% +11% +13%

通期 112,325 3,659 3.3% 4,089 3.6% 2,884 2.6%

前期比増減率 △1% +7% +6% +6%

通期 257,383 22,531 8.8% 24,711 9.6% 19,764 7.7%

前期比増減率 +7% +11% +11% +9%

通期 600,709 45,191 7.5% 56,301 9.4% 43,648 7.3%

前期比増減率 +1% +4% +10% +11%

連結損益

リンナイ

国内連結子会社

海外連結子会社

合計
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【連結】 ２０２３年度 主な海外子会社 当初損益計画

[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 売上高
前期比
増減率 営業利益

前期比
増減率 売上比

リンナイアメリカ 55,750 306 0.6% 58,332 +5% 442 +44% 0.8%

リンナイオーストラリア 27,771 1,167 4.2% 30,492 +10% 1,587 +36% 5.2%

上海林内 64,249 9,591 14.9% 65,572 +2% 9,523 △1% 14.5%

リンナイコリア 30,840 672 2.2% 32,240 +5% 988 +47% 3.1%

リンナイインドネシア 16,997 2,400 14.1% 18,461 +9% 3,113 +30% 16.9%

　2022年度実績 　　2023年度計画



©Rinnai Corporation 15

【連結】 ２０２３年度 業績予想修正
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属
当期純利益

売上比

上期 190,000 10,000 5.3% 14,000 7.4% 7,500 3.9%

増減率 0% △33% △15% △21%

当初計画 190,000 15,000 7.9% 16,500 8.7% 9,500 5.0%

通期 440,000 39,000 8.9% 44,000 10.0% 25,000 5.7%

増減率 0% △9% △4% △6%

当初計画 440,000 43,000 9.8% 46,000 10.5% 26,500 6.0%

↑

通期 216,283 17,000 7.9% 27,000 12.5% 20,900 9.7%

増減率 △6% △11% △2% △0%

当初計画 231,000 19,000 8.2% 27,500 11.9% 21,000 9.1%

通期 104,773 2,731 2.6% 3,127 3.0% 2,032 1.9%

増減率 △7% △25% △24% △30%

当初計画 112,325 3,659 3.3% 4,089 3.6% 2,884 2.6%

通期 245,856 20,695 8.4% 23,390 9.5% 19,085 7.8%

増減率 △4% △8% △5% △3%

当初計画 257,383 22,531 8.8% 24,711 9.6% 19,764 7.7%

通期 566,913 40,427 7.1% 53,517 9.4% 42,017 7.4%

増減率 △6% △11% △5% △4%

当初計画 600,709 45,191 7.5% 56,301 9.4% 43,648 7.3%

連結損益

リンナイ

海外連結子会社

国内連結子会社

合計



[単位：百万円]

投資額 減価償却 投資額 減価償却

リンナイ 14,934 6,397 32,600 7,000

国内連結子会社 1,941 2,083 2,500 2,000

海外連結子会社 9,646 4,797 14,800 5,200

合　　　計 26,521 13,278 50,100 14,300

上記のうち金型 3,847 3,428 3,600 3,200

リンナイ

連結子会社

合　　　　計 13,458

10,000

5,600

15,600

8,104

5,353

2023年度 計画

2022年度 実績 2023年度 計画

2022年度 実績
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【連結】 ２０２３年度 投資計画

設備投資

研究開発費
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